
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Espropri 

Determinazione numero  1024 del 03/08/2020

OGGETTO: "S.P. N. 324 DEL PASSO DELLE RADICI - PROG. KM 29+570 LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SUL TORRENTE LEO IN COMUNE DI FANANO 
(MO)".  ORDINANZA  DI  OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  NON  PREORDINATA 
ALL'ESPROPRIO DELLE AREE NECESSARIE ALLA CORRETTA ESECUZIONE DEI 
LAVORI. 

Il Funzionario delegato ROSSI MATTEO

Con  determinazione  dirigenziale  n.  933  del  10/07/2020 è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo in oggetto.

Per  l'esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  si  rende necessaria  l'occupazione  temporanea  non 
preordinata all'esproprio, per un periodo non superiore a mesi 12, da parte della Provincia di Modena, delle 
aree di ragioni della sunnominata proprietà, di seguito descritte.

COMUNE DI FANANO - REGIONE AGRARIA N. ___

Foglio Mappale
Superficie com-

plessiva
Coltura/Qualità 

catastale
Coltura/Qualità 

reale
Superficie occupazione 
temporanea (12 mesi)

Proprietario c. 
d. o I.A.P.

14 52 10313 ENTE URBANO ENTE URBANO 788 NO

14 56 535 ENTE URBANO ENTE URBANO 102 NO

14 19 509 PASCOLO INCOLTO PROD 70 NO

14 20 1525 SEMINATIVO INCOLTO PROD 115 NO

così  come  risulta  dall'elaborato  progettuale  PE  10b  del  progetto  esecutivo  approvato  con 
determinazione 933 del 10/07/2020.

L'occupazione  sarà  finalizzata  alle  seguenti  attività:  1.  realizzazione  del  ponteggio  per 
l’esecuzione dei lavori sulla struttura del ponte; 2. passaggio mezzi d’opera e per il trasporto dei 
materiali; 3. realizzazione area di cantiere e aree per lo stoccaggio dei materiali.

Il  Responsabile  del  Procedimento  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  delle  opere 
progettate  è  il  dott.  Luca  Rossi,  Dirigente  del  Servizio  Lavori  Speciali  e  Manutenzione  Opere 
Pubbliche della Provincia di Modena.

Il  Responsabile  del  Procedimento  espropriativo  è  il  dott.  Matteo  Rossi,  Responsabile 
dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena.

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. Espropri), come modificato dal D.Lgs. n.302 del 
27/12/2002.

Vista la L.R. n. 37 del 19/12/2002, come modificata dalla L.R. n.10 del 03/06/2003.

Determinazione n. 1024 del 03/08/2020   - pag. n. 1



Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e  il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di ordinare, per la corretta esecuzione dei lavori - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 
del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 -  a favore della Provincia  di Modena - con sede in viale 
Martiri  della  Libertà  n.  34,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA n.  01375710363 -  l’occupazione 
temporanea non preordinata all’esproprio delle seguenti aree:

COMUNE DI FANANO

Foglio Mappale Proprietà catastale
Superficie com-

plessiva, mq

Superficie occupazione 
temporanea (12 mesi), 

mq

14 52 FATTORIA  CA`  DANTE  S.R.L.  con  sede  in 
FANANO; c.f. 02594470367 (proprietà per 1/1)

10.313 788

14 56 535 102

14 19

TOSETTI  Alessandro  nato  a  FANANO  il 
24/04/1946;  c.f.  TSTLSN46D24D486U  (proprietà 
per 1/5).
TOSETTI Diana nata a FANANO il 07/03/1940; c.f. 
TSTDNI40C47D486R (proprietà per 1/5).
TOSETTI Goffredo nato a FANANO il 22/05/1941; 
c.f. TSTGFR41E22D486N (proprietà per 1/5).
TOSETTI  Mariateresa  nata  a  FANANO  il 
27/12/1950;  c.f.  TSTMTR50T67D486S  (proprietà 
per 1/5).
TOSETTI Vilma nata a FANANO il 16/01/1943; c.f. 
TSTVLM43A56D486V (proprietà per 1/5).

509 70

14 20 1.525 115

 
così come individuate nell’elaborato progettuale PE 10b del progetto esecutivo approvato con 
determinazione n. 933 del 10/07/2020;

2) di  dare  atto  che  l’occupazione  temporanea  non  preordinata  all’esproprio  ordinata  con  il 
presente  provvedimento,  avrà  una  durata  massima  di  mesi  12  e  sarà  funzionale  alla 
realizzazione del ponteggio per l’esecuzione dei lavori sulla struttura del ponte; al passaggio 
mezzi d’opera e per il trasporto dei materiali; alla realizzazione di area di cantiere e di aree per 
lo stoccaggio dei materiali;

3) di dare atto che la suddetta occupazione temporanea non preordinata all’esproprio comporterà 
l’interdizione per i proprietari e per qualsiasi altro soggetto non esplicitamente autorizzato dalla 
Provincia  di  Modena  ad  accedere  ed  utilizzare  in  qualunque  modo  i  descritti  terreni  nelle 
porzioni interessate da occupazione temporanea, le quali, ove ritenuto necessario dal Direttore 
dei lavori, verranno appositamente ed adeguatamente recintate;

4) di  dare  atto  che  le  indennità  spettanti  alle  proprietà  dei  terreni  interessati  da  occupazione 
temporanea  non  preordinata  all’esproprio,  verranno  quantificate  e  liquidate,  sulla  base  del 
disposto  dell’art.  50  del  DPR 327/2001,  al  termine  dei  lavori  di  realizzazione  delle  opere 
progettate, quando saranno certi l’effettivo periodo di temporanea occupazione e gli eventuali 
danni indotti cagionati dalla medesima anche in funzione del mancato utilizzo da parte degli 
aventi  diritto.  L’indennità  di  occupazione  sarà  dovuta  nella  misura  di  un  dodicesimo 

Determinazione n. 1024 del 03/08/2020   - pag. n. 2



dell’indennità d’esproprio per ogni anno d’occupazione e di un dodicesimo di quella annua, per 
ogni mese o frazione di mese;

5) di nominare ed incaricare i tecnici autorizzati ad eseguire l’immissione in possesso delle aree 
che occorre occupare temporaneamente per la realizzazione dell’opera in oggetto, a redigere il 
relativo verbale d’immissione in possesso, nonché a redigere il verbale di stato di consistenza, 
nelle persone dei Sigg.:
- Ing. Eugenio Santi, dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena, con recapito presso 
la Provincia di Modena, Area Lavori Pubblici, viale Barozzi 340, Modena;.
-  Ing. Erica Ferrari, dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena, con recapito presso 
la Provincia di Modena, Area Lavori Pubblici, viale Barozzi 340, Modena.

6) di  notificare  alle  ditte  proprietarie  dei  terreni  oggetto  di  occupazione  temporanea  non 
preordinata all’esproprio,  ai sensi e per gli effetti  dell’art.  49.2  del D.P.R. n. 327/2001, un 
avviso contenente il giorno e l’ora in cui  in cui è prevista l'esecuzione del presente atto,  con 
sopralluogo agli immobili  interessati,  al fine dell’immissione della Provincia di Modena nel 
materiale possesso dei medesimi e contestuale redazione del verbale di immissione in possesso 
e del verbale di stato di consistenza;

7) di dare atto che i tecnici incaricati per lo svolgimento delle loro funzioni potranno avvalersi 
della collaborazione e supporto dell’U.O. Espropri della Provincia di Modena e di eventuale 
personale  necessario  alle  misurazioni.  Il  verbale  di  stato  di  consistenza  ed  il  verbale  di 
immissione in possesso potranno essere redatti anche in unico atto. Per particolari necessità lo 
stato di consistenza potrà essere redatto anche successivamente alla redazione del verbale di 
immissione in possesso, senza ritardo e prima che sia mutato lo stato dei luoghi. La proprietà è 
invitata ad essere presente, con l’avvertenza che si procederà ugualmente anche in caso di sua 
assenza, con l’intervento di due testimoni.  Alle sopraddette operazione sono ammessi anche 
eventuali  fittavoli,  mezzadri,  coloni  o  compartecipanti,  nonché  i  titolari  di  diritti  reali  o 
personali sul bene, che sarà cura della proprietà avvertire;

8) di incaricare fin d’ora gli  stessi tecnici  di cui sopra,  al  termine dei lavori,  a procedere alla 
riconsegna dei terreni interessati agli aventi diritto, con redazione di apposito verbale di stato di 
consistenza e riconsegna degli immobili in precedenza descritti;

9) di dare atto che  Responsabile del Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle 
opere  progettate è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione 
Opere Pubbliche della Provincia di Modena;

10) di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  espropriativo  è  il  dott.  Matteo  Rossi, 
Responsabile dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena;

11) di  informare  che  contro  il  presente  atto  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data della 
sua  notificazione.  In  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  è  possibile  presentare  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi  giorni, decorrente 
dalla data di notificazione.

Il Funzionario delegato
ROSSI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1024 del 03/08/2020   - pag. n. 3


